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1. Kizzuwatna

M.Ö. 2. bin yılda Kizzuwatna bölgesi1, yaklaşık olarak günümüzde Çukurova, 
antik dönemde Kilikya olarak adlandırılan bölgede yer aldığı kabul edilir. 
Kizzuwatna’nın lokalizasyonu ile ilgili ilk görüş Emil Forrer tarafından ortaya 
konulur. Emil Forrer 1926 yılında yaptığı çalışmasında, Antik Yunan kaynaklarından 
etkilenerek Pontus bölgesinde yaşayan Kalybes demirci kavminden dolayı 
Kizzuwatna bölgesini Pontus2 bölgesine lokalize eder3. Fakat Forrer’in bu görüşü 
Kizzuwatna ülkesinin Hurri kültürünü bünyesinde barındırması sebebiyle kabul 
görmez. Albrecht Goetze de bu görüşü 1940 yılında yaptığı ayrıntılı çalışmasıyla 
destekler4. Goetze, Kizzuwatna’nın Hitit metinlerinde geçen Mantiya5, İdahakab6 
gibi Hurrice şahıs isimlerinden yola çıkarak ve bölgenin coğrafi  olarak Suriye’ye 
açılan kapı konumunda olması gerektiğini, dolayısıyla antik dönemde Kilikya7 
olarak adlandırılan bölgede yer aldığını düşünmektedir8. Goetze’nin bu görüşü 
bilim dünyasınca kabul görür9. Yazılı belgelerde yer alan verilerden yola çıkılarak, 
Kizzuwatna bölgesinde halkın etnik unsuru çoğunluk Hurri kökenli olmakla 
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1 Yapılan bu çalışmada Kizzuwatna, siyasi bir birimi ifade etmediği sürece bölge adı olarak 
adlandırılacaktır.

2 Bkz. Figür 1.

3 Emile Forrer “Zur Lage von Kizzuwadna ”, Forschungen, Bd. II, 1. Heft (1926), s. 38-40.

4 Albrecht Goetze Kizzuwatna and The Problem of  the Hittite Geography, Yale University Press, New 
Haven 1940, s. 1-4

5 Goetze age., s. 4.

6 Goetze age. s. 4.

7 Bkz. Figür 2.

8 Goetze age. s. 4-8.

9 Goetze, age. s. 8; J. V. GarciaTrabazo “Zum Namen Kizzuwatna”, Dresdner Beiträge zur Hethitologie 
10 ( 2004), s. 313.
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birlikte, Luwi ve Sami etnik unsurları da bünyesinde bulunduran “çok kültürlü” bir 
yapıya sahip olduğu araştırmacılar tarafından söylenebilir10.

2. Kizzuwatna Tarihi

Kizzuwatna Devleti hem bulunduğu Coğrafya hem de bünyesinde barındırdığı 
Hurri kültürü sebebiyle Hitit Devleti’nin ilgi sahası içerisindedir. Kizzuwatna 
Devleti’nin henüz keşfedilen bir yazılı arşivi olmadığından, bu bilgilere daha çok 
Hitit arşivinden ulaşılmaktadır. Hitit arşivinin yanı sıra Mısır ve Alalah arşivlerine 
ait belgeler de Kizzuwatna Devleti hakkında aydınlatıcı bilgiler vermektedir. 

2.1. Koloni Çağında Kizzuwatna Bölgesi

Anadolu toprakları tarihi devirlere, M.Ö. 1900’lü yıllarda Asurlu tüccarların 
Mezopotamya Coğrafyası’nda ticaret kolonileri kurmasıyla geçer. Asurlu 
tüccarlarla birlikte, Anadolu’ya Sümerler tarafından bulunan çiviyazısı gelir. Fakat 
bu belgelerde Kizzuwatna bölgesi ile ilgili çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Sadece 
Kizzuwatna Bölgesi’nde yer alan ve lokalizasyonları henüz tamamlanmayan 
Luhuzattiya ve Šalahšuwa kentlerinin bu dönemde önemli bir ticaret merkezi 
olduğu bilinmektedir11.

2.1. I. Hattušili ve I. Muršili Dönemlerinde Kizzuwatna Bölgesi 

Yaklaşık olarak M.Ö. 1650’li yıllarda Hititler, günümüzde Çorum ilinin Sungurlu 
ilçesi dolaylarında yer alan Boğazköy/Hattuša’da merkezi bir devlet kurar. 
Hititlerin kurulmasından sonra ise, Hitit kaynakları aracılığıyla Kizzuwatna 
ile ilgili bilgiler edinilir. Kizzuwatna Devleti’nin henüz keşfedilen yazılı arşivi 
olmadığından yapılan bu çalışmada Devletin tarihsel rekonstrüksiyonu daha ziyade 
Hitit belgeleri üzerinden ve dolayısıyla Hitit Devleti için kullanılan kronolojiye göre 
yapılacaktır12. Eski Hitit Devleti Dönemi’nde (1650-1500) Anadolu’nun güneyinde 

10 Albrecht Goetze, age. s. 4-8; B. Jeans Colins, The Hittites and Their World, Society of  Biblical 
Literature, Atlanta 2007. s. 31-32; Ahmet Ünal-Serdar Girginer, Kilikya-Çukurova ilk Çağlardan 
Osmanlılar Dönemine Kadar Kilikya’da Tarihi Coğrafya, Tarih ve Arkeoloji, Homer Kitapevi, İstanbul 
2007, s. 61-62.

11 Gojko Barjamovic, A Historical Geography of  Anatolia in the Old Assyrian Colony Period, Museum 
Tusculanum Press, Copenhagen 2011, s. 133-142, 188-194.

12 Çalışmada ki tüm tarihlendirmeler Hasan Peker’in ortaya koyduğu Orta Kronolojiye göre 
yapılır. Bkz. Hasan Peker, “Hitit Devleti’nin Uluslar arası İlişkileri ve Politik Enstrümanları: 
Savaş ve Diplomasi/ International Relationships and Political Instruments of  the Hittite State: 
War and Diplomacy”, Hititler Bir Anadolu İmparatorluğu / Hittites An Anatolian Empire, (2013), s. 64-
78. Hitit Devleti’nin kronoloji sorunu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Belkıs Dinçol, “Über die 
Probleme der Absouluten Datierung der Herrschaftsperioden der Hethitischen Könige nach den 
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ve Suriye’de karşılaşılan en önemli politik birim Halep/Yamhad Krallığı’dır. Bu 
dönemde Halep Krallığı’nın konfederasyonu içerisinde vassal ya da müttefi k 
konumda dönemin krallıkları Alalah/Alalha (Tel-Açana), Kargamış, Qatna (Tel 
Mişrife), Ugarit (Ras-Şamra), Emar (Tel Meskene), Ebla (Tel Mardik) ve Tunip 
yer alır13. Suriye’de yer alan bu kentlerin dışında, Yamhad/Halep krallığının 
müttefi ki olan Hurri14 kent devletlerinden Uršu/Waršuwa15 ve Haššu/Haššuwa16 
gibi merkezler bulunur. Hitit devletinin, bilinen ilk kralı olan I. Hattušili ve I. 
Muršili Anadolu’da ve Suriye bölgesinde seferler düzenler. I. Hattušili ve I. Muršili 
dönemlerinde gerçekleşen seferler sonucunda, Hitit Devleti’nin Kizzuwatna 
bölgesine hâkim olup olmadığı tartışma konusudur. Bir grup araştırmacı, bu 
dönemde I. Hattušili’nin I. Suriye seferi sırasında Alalah’ı kontrol altına aldığını 
ve Alalah’ın batısında bulunan Kizzuwatna’nın da Hitit kontrolü altına alındığını 
kabul eder. Hititlerin, Kizzuwatna bölgesini kontrol altına almak için, Gülek 
Boğazı olarak adlandırılan Kilikya kapılarını kullanılarak bölgeye girildiği ve 
bölgenin kontrol altına alındığı savunulur17. Ayrıca kralın Uršu kentini kuşatırken 
de Lawazantiya kentinde konaklamasını ve Kizzuwatna bölgesinin doğusunda yer 
aldığı kabul edilen Šalahšuwa’nın da Hitit hâkimiyetinde olması da bu görüşü 
destekler nitelikte olduğu savunulur. Bu bilgilerin yanı sıra Telipinu Fermanında 

philologischen und gyplitischen Belegen”, Strukturierung und Datierung in der Hethitischen Archäologie / 
Structuring and Dating in the Hittite Archaeology BYZAS 4 (2006), s. 19-32.

13 Trevor Bryce, Kingdom of  the Hittites, Oxford University Press, Oxford 2005: 70; Hasan Peker, 
“Suriye Üzerinde Hitit Hâkimiyetinin Kurulması: M.Ö. II. Bin yılda Eski Yakındoğuda Süper 
Güçler ve Küçük Devletler”, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, 
İstanbul 2009: 13.

14 Hurri toplumu hakkında detaylı bilgi için bkz. Gernot Wilhelm, Grundzüge Der Geschichte und Kultur 
Der Hurriter, Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt 1982; Kemalettin Köroğlu, Eski 
Mezopotamya Tarihi, İletişim Yayınları, İstanbul 2006. 94-96; Maciej Popko, Völker und Sprachen 
Altanatoliens, , Harrossowitz Verlag, Wiesbaden 2008: 147-157.

15 Johann Tischler, F., Giuseppe Delmonte, Die Orts- Gewassernamen der Hethitischen Texte, (Répertoire 
Géographique des Textes Cunéiformes= RGTC 6), Dr. Ludwig Reichert, Wiesbaden 1978, s. 475-476.

16 Horst Klengel, Syria, 3000 to 300. A Handbook of  Political History, Akademie Verlag, Berlin 1992, s. 
81.

17 H. Richard, Beal, “The History of  Kizzuwatna and the Date of  the Šunaššura Treaty”, Orientalia 
55, (1986), s. 424-445; Paolo Desideri, Anna Margherita Jasink, Cilicia Dall’etadi Kizzuwatna alla 
conquista macedone, Le Lettere, Torino 1990) s. 52; Rita Strauss, Reinigungsritüale aus Kizzuwatna, 
Walter de Gruyter, Berlin-New York 2006, s. 4; Trevor Bryce, The Peoples and Places of  Ancient 
Western Asia The Near East from the Early Bronze to fall of  the Persian Empire, Routledge, New York 
2009, s. 392-393.
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CTH 1918 kral Ammuna zamanında Adaniya19, Arzawa20, Šallapa21 gibi kentlerin 
Hititlere düşmanlık ettiği yazmaktadır. Bu bilgiden yola çıkılarak Kizzuwatna 
Devleti’nin Ammuna döneminde kurulmuş olabileceğini düşünülmektedir. 
Bu düşünceye göre Telipinu Fermanı’nda Adaniya olarak adlandırılan kentin 
Adana’da olduğu ve öncesinde Hititlerin kontrolü altında olduğunu ve daha 
sonra Hititlere karşı ayaklanarak bağımsızlığını kazanıp, civardaki kentleri de 
bünyesine kattıktan sonra Kizzuwatna Devleti’nin kurulduğu savunulur22. Ayrıca, 
Desideri-Jasink ve Beal Tarsus’ta bulunan eski Hitit dönemine ait bir toprak bağış 
belgesinden23 yola çıkılarak Kizzuwatna bölgesinin bu dönemde Hitit kontrolü 
altında olduğunu kanıtladığını düşünür24. Bu görüşe karşın Wilhelm, Hititlerin 
Kizzuwatna bölgesine I. Hattušili ve I. Muršili dönemlerinde hâkim olabileceğini, 
fakat yazılı belgelerde bu durumu açıklığa kavuşturacak bilgi olmadığından 
bu konuya şüpheyle bakılması gerektiğini ve en azından bölgenin bir kısmına 
hâkim olduğunu düşünür25. Ahmet Ünal ise, Kizzuwatna ülkesinin bağımsız bir 
şekilde kurulduğunu ayrıca Tarsus kazılarında bulunan toprak bağış belgesindeki 
yer adının ise (šaktu- dağı), Kizzuwatna bölgesinde yer almadığını savunur. Bu 
sebeplerin yanında Ünal-Girginer, Hititlerin henüz askeri ve siyasi anlamda çok 
güçlü olmadan Çukurova coğrafyasına inemeyeceğini, çünkü bu bölgede yer alan 
Kilikya kapılarının bir ordunun geçmesi pek uygun olamayacağını, bu yüzden 
Hitit kralının, Alalah’a ilerlerken bu yolu tercih etmeyip bu bölgeye inmediği 
düşünür26. Ayrıca Ünal, Telipinu Fermanında yer alan “düşmanlık yapmak” ve 

18 CTH 19= KBo 1.27, KBo3.1, KBo 3.67, KBo 3.68, KBo 7.15, KBo 12.4, KBo 12.5, KBo 12.6, 
KBo 12.7, KBo 12.12, KBo 19.96, KBo 19.97, KUB 3.85, KUB 3.89, KUB 11.1, KUB 11.2 
KUB 11.5, KUB 11.6, KUB 31.2, KUB 31.17, VBoT 107. Detaylı bilgi için bkz. Inge Hofmann, 
Der Erlass Telipinus, Carl Winter Universität Verlag, Heilderberg 1984, s. 27 

19 Lokalizasyon önerileri için bkz. Del Monte, Tischler age. s. 54; Giuseppe Del Monte, Die Orts- 
Gewassernamen der Hethitischen Texte, (Répertoire Géographique des Textes Cunéiformes= RGTC 6/2), Dr. 
Ludwig Reichert, Wiesbaden 1992, s. 18.

20 Del Monte, Tischler age., s. 42-44.

21 Ayrıntılı bilgi için bkz. Del Monte, Tischler age., s. 333.

22 Beal age., s. 424-426; Desideri, Jasink age., s. 52 vd.; Strauss age., s. 4; Bryce People and Places, s. 
392-393; Ammon Altman, The Historical Prologue of  the Hittite Vassal Treaties, Bar-Ilan University, 
Jerusalem 2004, s. 68.

23 Ayrıntılı bilgi için bkz. Christel Rüster, Gernot Wilhelm Landschenkungsurkunden hethitischer Könige 
(Studien zu den Bogazköy-Texten Beiheft 4), Harrossowitz Verlag, Wiesbaden 2012, s. 39.

24 Beal age., s. 424; Desideri, Jasink age., s. 52-53.

25 Wilhelm age., s. 32-33.

26 Ahmet Ünal, Hititler Devrinde Anadolu I, Arkeoloji ve Sanat Yayınları, İstanbul 2002, s. 124-126; 
Ünal-Girginer age., s. 119-121.
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“savaş yapmak” anlamlarına gelen kururiya- fi ilinden dolayı bu yoruma katılmaz 
eğer gerçekten Adaniya kenti Hititlere ait olsaydı isyan etmek anlamında olan 
waggariya-27, šallai-28, harnamniya-29 fi illerinden birinin kullanılacağını belirtir30. 

Sonuç olarak, Kizzuwatna bölgesinin, Eski Hitit Dönemi krallarından I. Hattušili 
ve I. Muršili’nin gerçekleştirdiği Suriye seferlerinde, Hitit hâkimiyeti altına girdiği 
ya da girmediği hakkında kesin bir bilgi yoktur fakat I. Hattušili’nin gerçekleştirdiği 
Suriye seferleri sırasında Kizzuwatna’da Šalahšuwa kentini ele geçirdiğini, 
Kizzuwatna bölgesinde olduğu düşünülen Zaruna/Zarunti kentini ele geçirdiğini 
ayrıca Uršu kuşatması sırasında Lawazantiya kentinde konaklayıp, kuşatmayı 
bu kentten yönettiği bilinmektedir. Dolayısıyla I. Hattušili ve I.Muršili’nin 
gerçekleştirdiği Suriye seferleri31sırasında en azından Kizzuwatna bölgesinde 
yer aldığı düşünülen ve lokalizasyonları henüz bilinmeyen, Hurri kentlerinden 
Lawazantiya, Šalahšuwa ve Zaruna/Zarunti kentlerinin Hitit hâkimiyetinde 
olduğu, böylece bu bölgenin bir kısmının Hitit kontrolünde olduğu söylenebilir. 

2.2. Telipinu Dönemi (M.Ö. 1525-1500) ve Išputahšu Antlaşması32

Çalışmada daha önce bahsedildiği gibi Kizzuwatna Bölgesi’nin Eski Hitit Devleti 
döneminde Hitit hâkimiyeti altında olup olmadığı ve Kizzuwatna Devleti’nin ne 
zaman kurulduğu hakkında farklı görüşler mevcuttur33. Fakat Tarsus-Gözlükule 

27 Bu kelime Hitit dilinde “İsyan etmek, Sadakatini bozmak, Taraf  değiştirmek, Ayaklanmak” anlamına gelir. 
Bkz. Johannes Friedrich, Hethitisches Wörterbuch, Carl Winter Universität Verlag, Heilderberg, 
1952 s. 241; Johann Tischler, Hethitisches Handwörterbuch, Innsbruck, 2001 s. 192; Ahmet Ünal, 
Multilinguales Handwörterbuch des Hethitischen/ A Concise Multılıngual Hittite Dictıonary/ Hititçe Çok Dilli 
El Sözlüğü, Vol I A-M/ Vol. II N-Z, , Verlag Dr. Kovač, Hamburg, 2007 s. 779.

28 Bu kelime Hititçede “İsyan etmek” anlamına gelir. Bkz. Friedrich, age., s. 178; Tischler, age. s. 140; 
Ünal, Hititçe Çok Dilli Sözlük, s. 589.

29 Bu kelime Hititçede “İsyan etmek, Kışkırtmak, Ortalığı karıştırmak” anlamlarına gelir. Bkz. Friedrich, 
age., s. 58; Tischler, age., s. 43; Ünal, age., s. , 181.

30 Ünal age., s. 124-126; Ünal-Girginer age., s. 119-121. 

31 Detaylı bilgi için bkz. Horst Klengel, Geschichte Des Hethitischen Reiches, Brill, Leiden-Boston-Köln 
1999, s. 38-687; Trevor Bryce, Kingdom of  the Hittites, Oxford University Press, Oxford 2005, s. 
61-96; Jaques Freu, “De L’indépendance À L’annexion Le Kizzuwatna et le Hattiaux XVIe et 
XVe siécles avant Notre ère”, La Cilicie: Espaces et Pouvoirs Locaux (2 e millénaire av. J.-C.-4esiécle ap. J.C.) 
Actes de la Table Ronde Internationale İstannbul 2-5 November 1999 / Kilikia: Mekânlar ve Yerel Güçler (MÖ. 
2. Bin yıl-MS. 4. Yüzyıl) Uluslararası Yuvarlak Masa Toplantısı Bildirileri İstanbul, 2-5 Kasım 1999 (2001), 
s. 13-30; Peker, Suriyede’ki Hitit hâkimiyeti, s. 13-60.

32 CTH 21= KUB 4.76, KUB 31.81, KUB 31.82, KBo 19.36, KBo 19.37. Çeviri için bkz. Elena 
Devecchi, Trattati Internazionali ittiti, Paideia Editrice, Brescia2015, s. 63-65.

33 Wilhelm, Kizzuwatna Devleti’nin bağımsız olarak ne zaman kurulduğunu bilinmediğini fakat 
I. Muršili’den sonra I. Hantili döneminde kurulmuş olabileceğini ya da en geç ise Ammuna 
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kazılarında ele geçen bir mühür baskısı vasıtasıyla Kizzuwatna Devleti’nin 
bilinen ilk Kralı’nın adı öğrenilmektedir. İšputahšu mührü34olarak adlandırılan 
bu çiviyazılı mühür baskısında: Iš-pu-tah-šu LUGAL.GAL DUMU Pa-ri-ya-
wa-at-ri/ “Büyük Kral İšputahšu Pariyawatri’nin oğlu” ifadesi yer almaktadır35. Beal, 
Telipinu fermanında yer alan ve Hititlere Ammuna döneminde isyan eden kralın 
Pariyawatri olabileceğini düşünmektedir. Fakat çiviyazılı lejantın önünde kral 
unvanı yer almadığından bu durum şimdilik hipotezdir36. 

Hitit Devleti, I. Muršili sonrası girdiği kargaşa döneminde Kuzey Suriye 
bölgesindeki hâkimiyetini kaybeder. Bu durum XVI. yüzyılın son çeyreğine 
kadar devam eder. Hitit kralı Telipinu, Hitit tahtına geçtikten sonra devlet içinde 
yer alan sorunları sona erdirir ve öncülleri I. Hattušili ve I. Muršili’nin izlediği 
politikayı devam ettirir. Telipinu, Suriye’ye geçişi kolaylaştırmak maksadıyla önce 
Kizzuwatna Devleti ile paritetik nitelikte bir antlaşma yapar37. Hitit kralı Telipinu ile 
Kizzuwatna kralı Išputahšu arasında yapılan bu antlaşma metni Akadça ve Hititçe 
olmak üzere iki dilde yapılmıştır. Antlaşma metni incelendiğinde, Kizzuwatna ve 
Hititlerin eşit haklara sahip oldukları öğrenilmektedir38. Antlaşmanın iyi korunan 
yerlerinden edinilen bilgiler doğrultusunda, tarafl arın karşılıklı olarak mültecilerin 
iadesi, karşılıklı gönderilen elçilerle ilgili hükümler, tarafl ara yapılabilecek 
komploların önceden bildirilmesi, karşılıklı askeri ittifak, hırsızlık suçları, 
yaralanan ve öldürülen kişiler için verilecek cezalar gibi hükümler yer almaktadır. 
Ünal, bu antlaşmanın daha sonraki dönemlerde yapılacak olan Kizzuwatna 
antlaşmalarına model oluşturduğunu ve daha sonra ki yapılan antlaşmaların 
hepsinde benzer maddeler yer aldığını savunur39. Yapılan bu antlaşma ile Hititler, 
Kizzuwatna Devleti’ni bağımsız devlet olarak tanır ve Hititler, politik açıdan bir 

döneminde kurulabileceğini düşünür. Bilgi için bkz. Wilhelm, age., s. 32. Bu bilgiye ek olarak 
Forlanini, Hititlerin Kizzuwatna bölgesinin doğusuna hâkim olduğunu ve bölgenin yaklaşık 
olarak Ammuna döneminde bağımsızlığını kazandığını belirtir. Bilgi için bkz. Massimo Forlanini, 
“Some Hurrian Cult Centres-North of  theTaurus and the Travels of  the Queen”, Studia Asiana 9 
(2015), s. 27.

34 Bkz. Figür 3. 

35 Goetze age, s. 73; Horst Klengel, “Išputahšu”, RIA 5 (1976-1980), s. 199; Ünal, age., s. 128.

36 Beal, age., s. 424-426.

37 Freu, age., s. 15-17; Theo Van den Hout, "Hitit Krallığı ve İmparatorluğu'nun Kısa Tarihi / A 
Short History of  the Hittite Kingdom and Empire " Hititler Bir Anadolu İmparatorluğu / Hitites an 
Anatolian Empire (2013), s. 26.

38 Ünal-Girginer, age., s. 126-127.

39 Ünal, age., s. 128-129; Ünal-Girginer, age., s. 126-127.
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ittifak kazanır40. Kizzuwatna Devleti ile yapılan bu antlaşmanın ardından Hitit 
kralı Telipinu, öncülleri I. Hattušili ve I. Muršili gibi Kuzey Suriye’ye seferler 
düzenler. Kralın düzenlediği bu seferler hakkında bilgi, Telipinu Fermanı’ndan41 
elde edilir. Belgeden anlaşıldığı kadarıyla, Lawazantiya kenti, daha önce Hitit 
hâkimiyeti altında olan kentler arasındaydı. Metin incelendiğinde kentte krala 
karşı bir isyan olduğu anlaşılır ve kral bu isyanı bastırır. Telipinu bu dönemde 
Anadolu’nun güneyine ve Kuzey Suriye bölgesine bazı seferler gerçekleştirir. 
Kralın gerçekleştirdiği bu seferlerde başarı ile sonuçlanır ve bu dönemde Hititler, 
Anadolu’da birçok kenti kontrol altına alır. Telipinu Dönemi’nde Hititlerin 
sınırları, Kizzuwatna’nın çekirdek bölgesini kapsamayacak şekilde, muhtemelen 
Fırat’ın kıyısına kadar ulaşır42.

2.3. Tahurwaili Dönemi (M.Ö. 1500-?) ve Eheya Antlaşması43

Hitit Kralı Telipinu’nun ardından tahta geçen Tahurwaili hakkında ilk kez 
Telipinu Fermanı’ndan bilgi alınır. Bu belgede Tahurwaili “Saray Muhafızlarının 
Başı olan Zuru’nun oğlu” ve “Altın Mızraklı Adam” olarak tanımlanır ve kendisi Panku 
tarafından I. Huzziya’nın ölümünden sonra mahkûm edilir. Ardından Telipinu 
tarafından görevinden alınıp çiftçi yapılır. Telipinu öldükten sonra Tahurwaili 
tahta geçer ve tahtın meşru mirasçısı olan Alluwamna’yı ailesiyle birlikte sürgüne 
gönderir44. Hitit kralı Tahurwaili’ye ait iki belge vardır. Bu belgelerden bir tanesi, 
kral Tahurwaili’nin mühür baskısıdır. Bu mühür baskısının ortasında bir çiçek 
rozeti yer alır ve rozetin etrafında da çiviyazısı vardır45. Bulunan bu mühür 
baskısının transkripsiyonu ve çevirisi şu şekildedir: 

“NA4 KIŠIB ta-ba-ar-na Ta-ḫur-wa-i-l[li LUGA]L.GAL ŠA A-WA-
ŠÚ

UŠ-PA-AḪ-ḪU BA.ÚŠ”

“Büyük kral Tahurwaili, Tabarna’nın mührü, onun sözünü kim 
değiştirirse, o ölsün.”

40 Bryce, Kingdom of  the Hittites, s. 104-106; Van den Hout, age., s. 27.

41 Bkz. Hofmann, age., s. 84.

42 Klengel, Geschichte des Hethitischen Reiches, s. 79-85; Bryce, Kingdom of  the Hittites, s. 104; Peker, 
Suriyede ki Hitit hâkimiyeti, s. 75.

43 CTH 29= KBo 108, KBo 109, KBo 28.107, KUB 3.13.Transkripsiyon ve çeviri için bkz. 
Devecchi, age., s. , 65-68.

44 Hoff man, age., 27; Klengel, Geschichte des Hethitischen Reiches, s. , 88.

45 Bkz. Figür 4. 
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Kralın bir başka belgesi ise, Kizzuwatna kralı Eheya ile yapılan, paritetik nitelikte ki 
antlaşma metnidir. Bu belge, aynı zamanda Tahurwaili döneminin siyasi koşulları 
hakkında da bilgi vermektedir46. Kral Tahurwaili bu antlaşma ile Hititlerin Suriye 
politikasını gösterip, Hatti ülkesinin doğusunda yer alan Hurri-Mittani Devleti’ne 
karşı Kizzuwatna Devleti ile bir ittifak yapar47.

1.4. Paddatiššu Antlaşması

CTH 26 numaralı grupta yer alan bu antlaşma, Kizzuwatna kralı Paddatiššu 
ile adı bilinmeyen bir Hitit kralı arasında yapılır. Antlaşmanın hangi Hitit kralı 
tarafından yapıldığı konusunda ise, çeşitli fi kirler bulunmaktadır. Freu ve Ünal, 
antlaşmanın Hitit tarafını Alluwamna ya da küçük bir ihtimal de II. Hantili olarak 
kabul eder48. Beal, Desideri-Jasink ve Bryce Antlaşmasının Išputahšu ve Eheya 
Antlaşmalarına çok benzemesinden ve kronolojik olarak daha uygun olmasından 
dolayı II. Hantili tarafından yapıldığını düşünür49. Klengel ise, antlaşmanın II. 
Huzziya tarafından da yapılabileceğini düşünür50. Šunaššura Antlaşmasında yer 
alan “Önceden, büyük babamın zamanında Kizzuwatna ülkesi Hatti ülkesinin bir parçası 
idi. Fakat sonradan Kizzuwatna ülkesi Hatti ülkesinden ayrıldı ve Hurri ülkesine döndü.” 
ifadesinden yola çıkılarak Kizzuwatna’nın önceden Hititlerin tarafında olduğu 
daha sonra Mittani tarafına geçtiği anlaşılır. II. Zidanta döneminde yapılan 
Pilliya Antlaşması sonrasına tarihlendirilen Mittani kralı Parratarna gözetiminde 
Kizzuwatna kralı Pilliya ile Alalah kralı İdrimi arasında yapılan bir antlaşmayı 
içeren AT3 numaralı metinde ise, Kizzuwatna Devleti’nin bu dönemde Mittani 
tarafına geçtiği anlaşılmaktadır. Hem bu bilgiler hem de Šunaššura antlaşmasında 
yer alan bilgilerden dolayı bu antlaşmanın Pilliya Antlaşması’ndan önce, Eheya 
antlaşmasında sonra yapılması gerektiği, dolayısıyla antlaşma büyük ihtimalle 
II. Hantili ya da daha küçük bir ihtimalle Alluwamna, II. Huzziya dönemlerine 
tarihlendirilmesi daha uygun görülmektedir. Yapılan bu antlaşmanın daha önce 
yapılan Hitit-Kizzuwatna antlaşmaları gibi bir ittifak antlaşması olduğu sonucuna 
varılır.

46 Bryce, Kingdom of  the Hittites, s. 110.

47 Klengel, Geschichte des Hethitischen Reiches, s. 88.

48 Freu, age., s. 17; Ünal-Girginer, age., 128.

49 Beal, age., s. 431; Desideri, Jasink, age., s. 66; Bryce, Kingdom of  the Hittites, s. 113.

50 Klengel, Geschichte des Hethitischen Reiches, s. 99, dpn. 58. 
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1.5. Pillya Antlaşması51

CTH 25 numaralı grupta yer alan antlaşma metni, Hitit kralı II. Zidanta ile 
Kizzuwatna kralı Pilliya arasında ateşkes niteliğinde bir antlaşmadır52. Boğazköy 
kazılarında ele geçirilen bu antlaşma tableti oldukça yıpranmıştır. Tabletin iyi 
okunabilen kısımlarından anlaşıldığı kadarıyla, bir zamanlar Hatti ve Kizzuwatna 
ülkeleri arasında bir savaş olduğu ve bazı kentlerin işgal ve tahrip edildiği anlaşılır. 
Yapılan ateşkes niteliğindeki antlaşmada her iki tarafında elinde bulunan şehirlere 
karşı uygulanması gereken hükümlerden bahsedilir53. 

2.6. Kizzuwatna Kralı Pilliya ile Alalah Kralı İdrimi Arasındaki 
Antlaşma (AT3)54

Yukarıda bahsedildiği gibi, Kizzuwatna kralı Pilliya, daha önce Hitit kralı II. 
Zidanta ile bir ateşkes niteliğinde bir antlaşma yapmasına rağmen, daha sonra 
Mittani kralı Parratarna’nın gözetiminde Alalah kralı İdrimi ile bir antlaşma 
yapar. Bu durum daha sonra yapılan Šunaššura Antlaşması’nda yer alır. Šunaššura 
Antlaşması’nda yer alan “Önceden, büyük babamın zamanında Kizzuwatna ülkesi Hatti 
ülkesinin bir parçası idi. Fakat sonradan Kizzuwatna ülkesi Hatti ülkesinden ayrıldı ve Hurri 
ülkesine döndü.” ifadesinden anlaşıldığı kadarıyla Kizzuwatna kralı Pilliya önce Hitit 
kralının tarafındayken, Mittani kralının tarafına geçer. Antlaşma tabletinin ön 
yüzünde, günümüze iyi korunmuş şekilde ulaşmayan bir damga mühür baskısı yer 
alır55. Bu mühür baskısı kültür tarihi açısından önemlidir56. Bilindiği gibi Alalah’da 
Mezopotamya kültürü hâkimdir. Dolayısıyla bu bölgede Silindirik mühürlerin 
kullanım alanı daha fazladır. Damga mühürler ise Anadolu kökenlidir. Dolayısıyla 
Mezopotamya kültürünün hâkim olduğu bir bölgede, Anadolu kültür öğesinin 
yer alması ise, kültür tarihi açısından önemlidir. Antlaşma metni kaçakların 

51 CTH 25= KUB 36.108. Transkripsiyon ve çeviri için Bkz.:Heinrich Otten, “Ein Althethitischer 
Vertrag mit Kizzuwatna”, Journal of  Cuneiform Studies 5 (1951), s. 129-132; Kenneth, A., Kitchen-
Paul Lawrence, Treaty, Law and Covenant in the Near East Part 1, Harrossowitz Verlag, Wiesbaden 
2012/1, s. 299-302; Devecchi, age., s. 68-70.

52 Desideri-Jasink, age., s. 57-60.

53 Bryce, Kingdom of  the Hittites, s. 114-116; Ünal-Girginer, age., s. 128.

54 Transkripsiyon ve çeviri için Bkz. D. J. Wiseman, The Alalah Tablets, The British Institute of  
Archaeology at Ankara, London 1953, s. 31-32; Daniel Schwemer, "Vertrag zwischen Pillija von 
Kizzuwatna und Idrimi von Alalah (AT 3)" Texte aus der Umwelt des Alten Testaments 2 (2005b), s. 
182-183; Kitchen-Lawrence, age., s. 303-306; Kenneth, A., Kitchen-Paul Lawrence, Treaty, Law 
and Covenant in the Near East Part 2, Harrossowitz Verlag, Wiesbaden2012/2 , s. 36.

55 Schwemer, age., s. 183. 

56 Bkz. Figür 5.
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iadesi hakkındadır. Antlaşmadan anlaşıldığı kadarıyla Alalah krallığı bu dönemde 
Mittani Devleti’nin vassalidir. Kizzuwatna Devleti’nin ise, halen bağımsız olduğu 
görülmektedir. Fakat bu antlaşmadan sonra Mittani Devleti’nin vassali konumuna 
geldiği bilinir57. Pilliya ve İdrimi, Mittani Kralı Parratarna’nın gözetiminde yaptığı 
bu antlaşmadan sonra, Alalah Kralı İdrimi Hitit ülkesine bir sefer düzenler. 
Alalah kazılarında bulunmuş olan İdrimi yazıtında58 bu durumdan bahsedilir. 
İdrimi’nin yazıtından anlaşıldığına göre, İdrimi 7 Hitit kentini yağmalar. Kühne, 
bu seferin Hitit hâkimiyetinden çıkmaya çalışan Kizzuwatna Devleti’ne yardım 
etmek için yapıldığını, Klengel ise, Hititlere karşı yapılan bu seferin Mittani 
Devleti’ne yardım etmek ve bölgenin Hitit hâkimiyetine girmesini engellemek 
için yapıldığını düşünür59. Kizzuwatna Devleti, bu dönemde Mittani Devleti’nin 
vassalidir ve Mittani Devleti’nin yanında, Firavun III. Thutmosis’e karşı toplanan 
koalisyon kuvvetleri arasında yer alıp, Mısır’a karşı yapılan Megiddo Savaşı’nda 
Thutmosis’e karşı savaşır60. Megiddo Savaşı’nı kaybeden koalisyon güçleri, Firavun 
III. Thutmosis’e bağlılık yemini eder ve aşağılanarak kentlerine dönmelerine izin 
verilir61. Megiddo Savaşı’ndan sonra Kizzuwatna Devleti de Mısır’a vergi ödemek 
zorunda kalan devletlerarasında yer alır62.

1.7. Tanrıça Išhara’nın Kült Belgesi

CTH 641.1, 2’de yer alan KUB 40.2 numaralı belge Tanrıça İšhara için yapılan kült 
organizasyonu hakkındadır. Bu belgede Kizzuwatna’lı Talzu’nun adı geçmektedir. 
Fakat tabletin yıpranmış olmasından dolayı Talzu’nun herhangi bir unvanının 
olup olmadığı anlaşılmamaktadır. Metnin 12. satırında geçen “ma-ah-ha-an Tal-zu-
uš” ifadesini Albrecht Goetze “Talzu kral olduğu zaman” olarak tamamlar fakat bu 
durum sadece bir yorumdur63. Sadece bu metinde belgelenen Talzu, kral olarak 

57 Eva von Dassow, Social Stratifi cation of  Alalah under the Mittani Empıre, University Microfi lms 
International 1997, s. 25; Eva von Dassow, State and Society in the Late Bronze Age Alalah Under the 
Mittani Empire, CDL Press, Bethesda 2008, s. 34. 

58 Bkz. Figür 6.

59 Cord Kühne, “Politische Szenerie und Internationale Beziehungen Vorderasien um die Mitte 
des 2. Jahrtausends vor Chr. (Zugleich ein Konzept der Kurzchronologie) mit einer Zeittafel” 
Mesopotamien und seine Nachbarn, 1987, s. . 203-264; Klengel, age., s. 88.

60 Wolfgang Helck, Die Beziehungen Agyptens zu Vorderasien im 3. und 2. Jahrtausend V. Chr. , Harrossowitz, 
Wiesbaden 1971, s. 117-119; Heike Sternberg-el Hotabi, “Aus dem Annalen Thutmosis III: 
Erster Feldzug gegen Megiddo”Texte aus der Umwelt des Alten Testaments 2, (2005) s. 212-220.

61 Helck, age., 117-119; Sternberg-el Hotabi, age., s. 212-220

62 Ünal-Girginer, age., s. 131.

63 Goetze, age., s. 61-71.
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kabul edilecekse bu kralın I. Muwatalli ya da II. Huzziya ile çağdaş olduğu, kabul 
edilmelidir64. 

2.8. Šunaššura Antlaşması65

Šunaššura antlaşması, Kizzuwatna kralı Šunaššura ile bir Hitit kralı arasında 
hem Hititçe hem Akadca olarak yapılır. Yapılan bu antlaşmada Hitit kralının 
adı, antlaşma tabletinin oldukça zarar görmesi sebebiyle okunamamaktadır. 
Šunaššura antlaşmasını yapan Hitit kralının adı antlaşma tabletinin Akadcası’nın 
1. satırında Hatti Ülkesi kralı olarak belirtilen şahıs isminin ilk hecesinde yer alan 
Tu-, son hecesinde yer alan –ya seslerinin okunmasından dolayı şahıs isminin I./
II. Tuthaliya ya da II./III. Tuthaliya olduğu görüşü kabul edilmektedir66. Yapılan 
bu antlaşmanın I./II. Tuthaliya döneminde yapıldığını düşünenler arasında Beal 
yer alır. Beal, I./II. Tuthaliya’nın Halep seferi öncesinde, Kizzuwatna Devletini 
de kendine bağladığını savunur67. Beal’in antlaşmanın I./II. Tuthaliya döneminde 
yapıldığı görüşüne Bryce, Desideri-Jasink, Klengel’de destek çıkmaktadır. 
Desideri-Jasink ve Klengel, ayrıca AT 14 numaralı belgede Kizzuwatna kralı 
Šunaššura’nın, Alalah kralı Niqmepa tarafından Mittani kralı Šauštatar’a şikâyet 
ettiğini belirtir. Ve Hitit kralı I. Arnuwanda’nın belgelerinden anlaşıldığı gibi 
Mittani kralı Šauštatar ile Hitit kralı I./II. Tuthaliya’nın çağdaş olmasından 
dolayı, bu kralın I./II. Tuthaliya olduğu görüşündedir68. Schwemer de bu görüşe 
katılarak antlaşmanın I./II. Tuthaliya döneminde yapılabileceğini savunur69. 

Bu antlaşma için alternatif  görüşler Freu ve Boaz Stavi tarafından ortaya konulur. 

64 Beal, age., s. 440; Desideri-Jasink, age., s. 76; Klengel, Geschichte des Hethitischen Reiches, s. 101; Ünal-
Girginer, age, s. 124; Peker, Suriyedeki Hitit Hakimiyeti, s. 171.

65 CTH 41=KBo 1.5, KBo 19.39, KBo 19.40, KBo 28.75, KBo 28.106, KBo 28.107, KBo 28.108, 
KBo 28.110, KUB 3.4, KUB 8.81, KUB 36.127. Çeviri için bkz. Gary Beckman, Hittite Diplomatic 
Texts, Scholars Press, Atalanta 1996, s. 13-22; Daniel Schwemer, “Der Vertrag zwischen Tuthalija 
von Hatti und Šunaššura von Kizzuwatna”, Texte aus der Umwelt des Alten Testaments 2 (2005a), s. 
97-106; Kitchen-Lawrence, age., s. 315-338; Kitchen-Lawrence, Treaty, Law and Covenant in the Near 
East Part 2 , s. 39-41; Devecchi 2015, age., s. 73-92.

66 Ayrıntılı bilgi için bkz. Beal, age., s. 432; Wilhelm, age., s. 42-45; Wilhelm, “Zur Ersten Zeile 
des Šunaššura Vertrages”, Documentum Asiae Minoris Antiquare Festschrift für Heinrich Otten zum 75. 
Geburtstag (1988), s. 359-370.

67 Beal, age., s. 432.

68 Desideri-Jasink, age., s. 67-74; Klengel, Geschichte des Hethitischen Reiches, 109-110; Mirko Novak-
Susanne Ritushauser, “Tuthaliya, Šunaššura und die Grenze zwischen Hatti und Kizzuwatna”, 
Orbis Biblicus et Orientalis 256 (2012), s. 259-271.

69 Schwemer, “Der Vertrag zwischen Tuthalija von Hatti und Šunaššura von Kizzuwatna”, s. 97-
99. 
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Freu, antlaşmanın hem Hititçe hem de Akadca yapılmasından dolayı iki tane 
Šunaššura adlı Kizzuwatna kralının olduğunu savunur. Diğer araştırmacılar gibi, 
70 iki tane Šunaššura antlaşmasının olduğunu, ilk antlaşmanın I. Šunaššura ile I. 
Muwatalli arasında, II. Šunaššura Antlaşması’nın ise, I./II. Tuthaliya71 döneminde 
yapıldığını savunur72. Freu gibi düşünen Stavi, antlaşmanın Hititçe ve Akadca 
olmak üzere iki dilde yapıldığını, Hititçe yapılan antlaşmanın iki kopya olduğunu, 
“B” kopyasının, “A” kopyasından önce yapıldığını ve Akadca yapılan antlaşma 
ile çağdaş olduğunu, “A” kopyasının ise, bu antlaşmadan sonra yapıldığını ya I./
II. Tuthaliya döneminde olduğunu ya da II./III. Tuthaliya döneminde olduğunu 
kabul eder73.

Yapılan bu çalışmada Šunaššura antlaşmasının, tek nüsha olduğu bu antlaşmanın 
hem Hititçe hem de Akadca yapıldığı, ayrıca bir Šunaššura adlı Kizzuwatna 
kralının olduğu, antlaşmanın ise, I./II. Tuthaliya döneminde yapıldığı kabul 
edilmiştir74. Antlaşma metni incelendikten sonra Kizzuwatna’nın Hititlerin 
kontrolü altına girmeye başladığı anlaşılır.

1.9. I. Arnuwanda Dönemi ve İšmerikka Antlaşması75

Hitit kralı I.Arnuwanda ile Išmerikka76 halkı arasında yapılan antlaşma 
bulunmaktadır. Hitit tarihi incelendiğinde, benzer örneklerin İšuara, Kaška gibi 
kabilelerle de antlaşmaların yapıldığı bilinmektedir. Antlaşma incelendiğinde, 
Kizzuwatna bölgesi ile Hitit ülkesi arasında yaşayan İšmerikkalıların, Hititlerle iş 
birliği yaptığı anlaşılmaktadır77. Antlaşmada adı geçen ve Mittani bölgesinde olduğu 

70 Detaylı bilgi için bkz. Helck, age., s. 281.

71 Freu bahsi geçen Tuthaliya’yı II. Tuthaliya olarak kabul eder. Bkz. Figür 7. 

72 Freu, age., 22-25. 

73 Boaz Stavi, The Reign of  Tuthaliya II and Šuppiluliuma I (Texte der Hethiter 31), Universitätsverlag 
Winter, Heidelberg 2015, s. 30-48.

74 Bkz. Figür 8.

75 CTH 133= KUB 23.68, KUB 26.41, AboT 1.58. Transkripsiyon ve çeviri için Bkz. Aharon 
Kempinski-Silvin Košak, “Der Išmeriga-Vertrag”, Die Welt des Orients (1969-1970), s. 191-217. 
Kitchen-Lawrence, age., s. 347-354.

76 İšmerikka ülkesi, Mittani, Kizzuwatna ve Hitit ülkeleri arasındaki bölgedir. Bkz. Ahmet Ünal, 
"Išmerikka", RIA 5 (1976-1980), s. 197-198. Bkz. Figür 9. 

77 Kempinski-Košak, age., s. 347-354.
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bilinen Waššukanna78, İrrita79, Uruša80 kentlerinin Kizzuwatna’da kalmasından 
dolayı Kizzuwatna Devleti’nin bu dönemde kapladığı sınırlar tartışma konusudur. 
Beal ve Strauss, I. Arnuwanda zamanında Kizzuwatna’nın, Hitit hâkimiyetine 
girmeye başladığını ve bölgeye rahip olarak Kantuzili’nin atandığı bilindiğinden 
dolayı bahsedilen kentlerin Kizzuwatna bölgesi sınırları içerisinde kaldığını 
düşünmektedir81. Bu görüşe karşın, Hitit kralı I. Arnuwanda’nın çağdaşı olan, 
Mittani kralı I. Artatama’nın bölgenin büyük güçlerinden olan Mısır ile kurduğu 
iyi ilişkilerden dolayı aynı isimle anılan başka kentlerin olabileceği belirtilir82. Bu 
durum Amarna arşivinden83 çıkan EA 2984numaralı mektupta yer alır. 

Arşivden çıkan bu bilgiler ışığında, Mittani Devleti’nin Mısır ile iyi ilişkiler 
kurduğu ve bölgede ki gücünün devam ettiği yorumlanmaktadır. Freu, De Martino 
ve Peker de bu bilgilerden yola çıkarak, Mittani Devleti’nin önemli şehirlerinden 
olan, Waššukanna, İrrita, Urušša gibi kentlerin Kizzuwatna sınırları içerisinde 
kalmasının mümkün olmayacağını ve aynı isimde Kizzuwatna coğrafyasına yakın 
başka kentlerin olabileceğini belirtir ve yapılan bu çalışma da iki tane Waššukanna 
kenti olabileceği görüşü kabul edilir85.

1.10. II./III. Tuthaliya Dönemi’nde (M.Ö. 1380-1355) Kizzuwatna 
Bölgesi

Yapılan çalışmanın bu bölümünde II./III. Tuthaliya (M.Ö. 1380-1355) 
döneminde Kizzuwatna ülkesinin Hitit arşivinin verdiği bilgiler doğrultusunda 
kültürel konumu ele alınacaktır. Adı Tuthaliya olan ve halen hangi Tuthaliya 

78 Del Monte-Tischler, age., s. 479-480; Del Monte, age., s. 187.

79 Del Monte-Tischler, age., s. 144; Del Monte, age., s. 52.

80 Del Monte-Tischler, age., s. 464-475; Del Monte, age., s. 181.

81 Beal, age., 438; Strauss, age., s. 7, dpn. 31.

82 Peker, Suriyede ki Hitit hâkimiyeti, s. 110-111. 

83 Kahire'nin 300 km. kadar güneyinde yer alan Tell-El Amarna'da bulunan bu arşiv bir döneme 
adını verir ve bu dönem Amarna dönemi olarak adlandırılır. Arşivde 382 adet tablet ve tablet 
parçası ele geçmiştir. Parçalardan 350 tanesi mektup ve envanter listesidir. Arşiv hakkında ayrıntılı 
bilgi için bkz. A. Jargen Knudzon, Die El-Amarna Tafeln I, J.C. Hinrichs’sche Buchhandlung, 
Leipzig, 1964; Helck, age.;William Moran, The Amarna Letters The Johns Hopkins University Press, 
London 1992.

84 Çeviri için bkz. Knudzon, age., s. 245-246; Moran, age., s. 92-100; Peker , Suriyedeki Hitit Hkimiyeti, 
s. 114.

85 Stefano De Martino, “Il regno hurrita di Mittani. Profi lo storico politiko”, La Parola del Passato 55 
(2000), s. 68-102; Freu, age., 25; Peker, Suriyedeki Hitit Hakimiyeti, s. 111.
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olduğu tartışma konusu olan bir kral döneminde Šamuha86 kentine Kizzuwatna 
ülkesinden DGE6 (Siyah Tanrıça)’yı taşıdığı bilinmektedir. II. Muršili zamanına ait 
bir metinde, Tuthaliya’nınDGE6 (Siyah Tanrıça)’yı Kizzuwatna’dan Šamuha’ya 
taşıdığı ve orada ona ayrı bir tapınak yaptırdığı öğrenilmektedir. Wilhelm, V. Haas 
ve H. Kronasser, bu tanrıçanın II/III. Tuthaliya döneminde Šamuha’ya geldiğini 
düşünmektedir87.

CTH 48288 metinde yer alan bilgiden ötürü yapılan bu çalışmada Siyah Tanrıça 
kültünün II/III Tuthaliya döneminde bu kente geldiği kabul edilmektedir. Bu 
dönemde Kizzuwatna ülkesi hakkında bilgi veren bir başka belge ise, Tokat 
civarında yer alan Maşat Höyük mektuplarından89 gelmektedir. Maşat Höyük’ten 
çıkan bu mektup, metinde rahip olarak hitap edilen, I./II. Tuthaliya ya da I. 
Arnuwanda’nın oğlu olan Kantuzzili90 tarafından Kaššu’ya yazılır91. Mektupta, 
Kizzuwatna’lı rahibin, Ziggašta kentinde bulunan 20 kişiyi Kaššu’ya teslim 
etmeyeceğini, Kizzuwatna ve Tapikka arasında Ziggašta’nın ilk sınır gözetleme 
merkezi olduğunu ele alınmaktadır. Bu konuların dışında metinde rahibin 
köleleriyle ilgili saraya sürekli bilgi vereceğini yazar. Metnin verdiği bilgiler 
doğrultusunda, bu dönemde Kizzuwatna Bölgesi’nde Hitit hâkimiyetinin güçlü 
olduğunu söylemek mümkündür.

86 Kentin Sivas dolaylarında yer alan Kayalıpınar höyüğü olduğu kesinleşmiştir. Kentin tarihi, 
Lokalizasyonu ve Kültür Tarihi açısından önemi için bkz. Vuslat Müller-Karpe-Andreas Müller-
Karpe, “Kayalıpınar/Kayalıpınar” Hititler Bir Anadolu İmparatorluğu/ Hitites an Anatolian Empire, 
İstanbul (2013), s. 282-287.

87 Heinz Kronasser, Die Umsiedlung der Schwarzen Gottheit. Das Hethitische Ritual KUB XXIX 4 (des 
Ulippi.), H. Böhlaus Nachf., Gratz-Wien 1963; Wilhelm, age., s. 44; Volkert Haas, Geschichte der 
Hethitischen Religion, Leiden, New York, Köln, 1994.

88 Transkripsiyon ve çeviri için bkz. Kronasser, age. 1963.

89 HKM 74.12. Transkripsiyon ve çeviri için bkz. Sedat Alp, Hethitische Briefe aus Maşat-Höyük, Türk 
Tarih Kurumu, Ankara 1991, s. 262-263.

90 Šuppiluliuma’nın İcraatları’nın anlatıldığı metinde (CTH 40) Kantuzili’nin II./III. Tuthaliya 
Dönemi’nde yapılan askeri seferlerde önemli rol oynayan kişidir. Ve Kantuzili, IBOT 4.346 
numaralı belgede iyi korunmamış şekilde “ m Kant[uzzili [ ] m D]uthal[iya]” olarak tanımlanır. 
Soysal, tabletin kırık olan yerine hem DUMU hem de ŠEŠ ideogramının yerleşebileceğini ifade 
eder. Fakat Kantuzili’nin I. Arnuwanda’nın oğlu olduğunu düşünür. Bkz. Soysal 2012: 313. 
Soysal’ın bu fi krine destek olacak nitelikte olan, KUB 11.8+9 ve KUB 11.10 numaralı metinlerde, 
f  Walanni ile birlikte Kantuzili’nin anıldığını ve bu çift ile birlikte prensleri Takišarruma ve 
Ašmušarruma’nın adı geçmesi ve bu prenslerin ardından da I. Šupiiluliuma’nın oğulları Telipinu 
ve Šarrikušuh’un adlarının yer alması sebebiyle söz konusu olan bu prenslerin I. Arnuwanda 
ve I. Šuppiluliuma dönemlerine tarihlendirildiği, dolayısıyla Kantuzili’yi I.Arnuwanda’nın oğlu 
olması gerektiğini belirtir. Bkz. Oğuz Soysal, Soysal, Oğuz: "Kantuzzili: 'Genç' Tuthaliya için 
Kral Naibi?", Colloqium Anatolicum Anadolu Sohbetleri XI, İstanbul (2012) , s. 309-346.

91 Klengel, Geschichte des Hethitischen Reiches, 372; Ünal-Girginer, age., s. 137.
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1.11. I.Šuppiluliuma Dönemi’nde (M.Ö 1355-1322) Kizzuwatna 
Ülkesi

I. Šuppiluliuma tahta geçtikten sonra ilk iş olarak Anadolu’da istediği siyasi düzeni 
kurar Levantta önemli bir ticaret limanı olan Ugarit’i Hitit vassali yapar. Daha 
sonra, kral oğlu Telipinu’yu ise, Kizzuwatna rahibi olarak bölgeye atar92. Kral 
oğlunu bölgeye rahip olarak atadıktan sonra, Kizzuwatna Devleti, Hitit Devleti’nin 
vassali konumuna gelir. Sir-Gavaz ve Goetze, Šuppiluliuma’nın oğlu Telipinu’yu 
bölgeye rahip olarak atamasının sebebini, Kizzuwatna bölgesine olan dinsel bir 
bağlılığın sonucu olarak yorumlar93. Bu tarihten sonra Kizzuwatna bölgesi Hitit 
devleti için hem din hem de tıp alanında önemli bir merkez olarak çiviyazılı 
belgelerde yerini alır. Kizzuwatna’nın bu durumu Hitit Devleti’nin yıkılışına 
kadar çivi yazılı belgelerde görülmektedir. Kizzuwatna’nın Hititlere ilhakından 
sonra Kizzuwatna Bölgesi hakkında Hitit ve Mısır arşivlerinden bilgi alınır. Yazılı 
belgelerin yanı sıra arkeolojik verilerde Kizzuwatna’nın Hitit kontrolüne girdikten 
sonraki durumu hakkında bilgi verir. Bölgede94 yapılan sistematik kazılar yüzey 
araştırmalarında Kizzuwatna’nın nüfusunda artış olduğu ve bölgedeki yerleşme 
sayısının arttığı tespit edilir95. Yakar, bölgedeki bu nüfus artışının doğal nüfus 
artışı olmadığını Hititlerin, Kizzuwatna’yı kontrol altına aldıktan sonra, Hattili 
yöneticilerin, kral tarafından bölgeye gönderildiğini, benzer bir durum Mukiš’te 
de olduğunu beliritir96. Bölgenin Hitit kontrolü altına girmesiyle birlikte bölgede 

92 Bryce, Kingdom of  the Hittites, 159-161; Peker, Suriyedeki Hitit Hâkimiyeti, 120-121.

93 Goetze, age., 12; Özlem Sir Gavaz, “Hitit İmparatorluk Dönemi krallarından I.Šuppiluliuma 
Döneminde Anadolu”, Hitit Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 1 (2008), s. 21-39.

94 Bölgede yer alan önemli arkeolojik yerleşmeler için bkz. Figür 10.

95 Jak Yakar, “The Socio-Economic Organization of  the Real Sector in Kizzuwatna An 
Archaeological Assessment”, La Cilicie: Espaces et Pouvoirs Locaux(2 e millénaire av. J.-C.-4esiécle ap. 
J.C.) Actes de la Table Ronde Internationale İstannbul 2-5 November 1999/Kilikia: Mekânlar ve Yerel Güçler 
(MÖ. 2. Bin yıl-MS. 4. Yüzyıl) Uluslar arası Yuvarlak Masa Toplantısı Bildirileri İstanbul, 2-5 Kasım 1999 
(2001), s. 37-45.

96 Yakar, age., s. 43. 
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yer alan Ura97, Tarša98 ve Pitura99 gibi liman kentlerinin önemli ticaret merkezleri 
olduğu kabul edilir. Bu kentlerin yanı sıra Kummanni ve Lawazantiya gibi önemli 
dini merkezlerinde Hititlerin bölgeyi kontrol altına almasından sonra geliştiği 
gözlemlenir100.

97 Bkz. Ali Dinçol-Jak Yakar-Belkıs Dinçol-Avia Taff et, “The Borders of  the Appange Kingdom of  
Tarhuntašša a Geographical and Archeological Assessment”, Anatolica XXVI, The Netherlands 
Institut for the Near East (2000), s. 1-29; Ali Dinçol-Jak Yakar-Belkıs Dinçol-Avia Taff et, “Die 
Grenzen von Tarhuntašša im Lichte Geographischer Beobachtungen”, La Cilicie: Espaces et 
Pouvoirs Locaux (2 e millénaire av. J.-C.-4 e siécle ap. J.C.) Actes de la Table Ronde Internationale İstannbul 
2-5 November 1999/Kilikia: Mekânlar ve Yerel Güçler (MÖ. 2. Bin yıl-MS. 4. Yüzyıl) Uluslararası Yuvarlak 
Masa Toplantısı Bildirileri İstanbul, 2-5 Kasım 1999 (2001), s. 79-86; Ünal-Girginer, age., s. 144-145.

98 Bkz. Réne Lebrun, “Kummanni et Tarse, deux centres majeurs”, La Cilicie: Espaces et Pouvoirs 
Locaux (2 e millénaire av. J.-C.-4esiécle ap. J.C.) Actes de la Table Ronde Internationale İstannbul 2-5 November 
1999/Kilikia: Mekânlar ve Yerel Güçler (MÖ. 2. Bin yıl-MS. 4. Yüzyıl) Uluslararası Yuvarlak Masa 
Toplantısı Bildirileri İstanbul, 2-5 Kasım 1999 (2001), s. 87-95; Aslı Özyar, “Contributions of  Tarsus-
Gözlükule to Hittite Studies”, The Discovery of  an Anatolian Empire/ Bir Anadolu İmparatorluğunun Keşfi  
(2017), s. 279-287.

99 Bkz. Goetze , age. s. 49; John Garstang-Oliver R. Gurney, The Geography of  the Hittite Empire, The 
British Institute of  Archaeology at Ankara, London 1959: 60; Del Monte-Tischler, age., s. 320; 
Del Monte, age., s. 127.

100 Yakar, age., s. 42.
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Ekler

Fig. 1: Emile Forrer, age, s. 39



Tolga Pelvanoğlu404

Fig. 2: MÖ 2. Binyılda Anadolu Haritası (Bryce Kingdom of  the Hittites)

Fig. 3: İšputahšu Mührü (Desideri-Jasink age., s. 62; Aslı Özyar,“Contributions of  
Tarsus-Gözlükule to Hittite Studies”, The Discovery of  an Anatolian Empire/ Bir Anadolu 

İmparatorluğunun Keşfi  (2017), s. 287)
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Fig. 4: Eheya Mührü (Desideri-Jasink age., s. 64)

Fig. 5: Alalah Kralı İdrimi ile Kizzuwatna Kralı Pilliya arasında yapılan antlaşma 
(Desideri-Jasink age., s. 71)
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Fig. 6: Alalah Kralı İdrimi (Akar-Maloigne, Unutulmuş Krallık/ The Forgotten Kingdom, 
Koç Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2014, s. 187)
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Fig. 7: Eski ve Orta Hitit Dönemi Hitit Kralları ve Çağdaşları (Freu age., s. 31)
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Kizzuwatna Hatti Alalah Mittani Mısır

İšputahšu Telipinu

1500 Eheya Tahurwaili I.Šuttarna

Alluwamna

Paddatiššu II. Hantili

Pilliya II. Zidanta İdrimi I.Parattarna III. Thutmosis

Talzu? II. Huzziya Paršatatar

I.Muwatalli

Šunaššura I./II. Tuthaliya Niqmepa
II. İlimilimma

I.Šauštatar II.Amenhotep

1400 I.Arnuwanda II. Parattarna IV. Thutmosis

I.Artatama
III. Amenhotep1390 II.Šuttarna

1380 II./III. Tuthaliya Artaššumara

Tušratta

Fig. 8: Kizzuwatna Kralları ve çağdaşları (Peker Suriyede’ki Hitit hâkimiyeti, s. 81)

Fig. 9: MÖ. İkinci binyıl Anadolu Haritası (Starke, age., s. 304-305)
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Fig. 10: Çukurova Bölgesi ve bölgede yer alan yerleşimler (S. Yüzbaşıoğlu)

Hitit Kizzuwatna
Lamiya
Aruna
Šaliya
Anamušta
Turutna
Adaniya
Serikka

Pitura
Zinziluwa
Erimma
Zabarašna
Adaniya
Turipina
Luwana
Zilappuna

Fig. 11: Šunaššura Antlaşması’nda Hitit ve Kizzuwatna’da kalan şehirler




